
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

506 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Abril de 2022 • Edição IVDLV

ld: 12525ED3ACA9E812 

ESTADO DO PIAuf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVBIRA 

PRAÇA llllrOR FIRllll(O D& SOUBA, 8/lf, C&IITRO 
CAPITÃO G&RVÃBIO OLIVEIRA, C&P.: 64763-000 

ClfPJ 0l.612.569/0001-70 

A VISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA 

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022 - MENOR PREÇO 

A P.M. de Capitão Gervásio Oliveira/PI, através da Comissão Permanente de Licitação, toma 

público a todos os interessados que a Tomada de Preços nº 002/2022 - Contratação de 

empresa de engenharia para reforma no Posto de Saúde Cacimba da Areia para atender 

as necessidades do Município de Capitão Gervásio de Oliveira, toma público para 

conhecintento de todos os interessados que fará realiz.ar licitação, na modalidade Tomada de: 

Preços. A realização está prevista para o dia 22 de abril de 2022, às 11h00, na sala de: 

licitações da prefeitura. Cópia do Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/PI (licitações 

Capitão Gervásio Oliveira/PI, 14 de abril de 2022 

Ronielson José dos Santos 

Presidente da CPL 

ld:1518E9C467BDE810 

ESTADO DO PIAuf 
PREFBITtlRA KtOOCIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA 

PRAÇA llllrOR FIRllll(Q D& SOUBA, 8/lf, C&IITRO 
CAPITÃO G&RVÃSIO OLIV&IRA, CEP.: 64763-000 

ClfPJ 01.612.569/0001•70 

A VISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 003/2022 - Menor Preço 

A P.M. de Capitão Gervásio Oliveira/PI, através da Comissão Permanente de Licitação, 

toma público a todos os interessados que a Tomada de Preços nº 003/2022 -

Contratação de empresa de engenharia para reforma, ampliação e cobertura de 

quadra de esportes no município de Capitão Gervásio de Oliveira/PI, com abertura 

marcada para o dia 19/04/2022 às 09h00, fica ADIADO para o dia 22/04/2022 às 

09h00. Cópia do Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/Pl 

Capitão Gervásio Oliveira/PI, 14 de abril de 2022 

Ronielson José dos Santos 

Presidente da CPL 

ld:167C2F3CC547E858 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

Controlo Administnilvo n' 034/2021 

Procedimento LldU1órlo: n' 06/2021 

rrote66o Admini1traüvo; n' 021/202 1 

Objeto; Primeiro Termo Aditivo ao Cootmto de Presiação de Serviços de Bxames e Consultas, a fim de atender as necessidades de 
Município de Lagoa do r iauí - r1 

Contratante: Municipio de Lagoa do Piauí - PI. 

Contratado: INSTITlJTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA DO PIAUÍ - EPP, CNPJ N° 06.668.3541000l•95 

FIIIHlamentaçãoJuridica; artigo 57, li, Lei 8.666/93. 

Dita d .. ,sin,tura; 17 d<: maiço do 2022. 

Vlgend ■: por igual perlodo. 

ld:0047D7B6ECA7E586 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ - PI, no uso de suas atribuições legais e 

considerando razões de interesse público, mediante opinião técnica da Assessoria Jurídica do Município~ 

decide REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO n." 07/2022, cujo objeto é a o SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL CONI'RATAÇÃO DE EMPRESA PARA ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 

VANTAJOSA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, A FIM DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNIC!PIO DE LAGOA DO PIAUÍ - PI, pelos motivos de fato e de 

direto a seguir expostos. 

De início, ressalta-se que a revogação está fiwdamentada no art. 49 da Lei Federal o' 8666/93 c/c art. 

9° da Lei Federal 10.520/02 e na Súmula 473 do Supremo Tribunal. Nesse sentido, tendo em vista razões de 

interesse público decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação revogada para que se 

proceda a uma melhor análise de todos os termos do edital, em especial seu Termo de Referência, a fim de que 

seja a licitação promovida da forma que melhor atenda às necessidades da Administração. 

A revogação de licitações utilizando-se do juizo de discricionariedade, levando em consideração ao 

conveniência do órgão licitante em relação ao interesse público, é medida perfeitamente legal, consoante 

doutrina e jurisprudência sobre o assunto. 

Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que o interesse público poderá ser 

satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação. 

Portanto, com fulcro no art. 49, § 3' da Lei 8.666/93 c/c art. 109, 1, dê-se ciência aos licitantes dao 

revogação da presente licitação, para que, querendo, exerçam a ampla defesa e o contraditório, no praro de OS 

(cinco) dias úteis. 

Lagoa do Piaul, 13 de abril de 2022. 

Mauro César Soares de Oliveira Júnnior 

PREFEITO MUNICIPAL 


